2

[image: image1.jpg]YABAII PECIIYBAMKUH IYCAAXEH
YKA3E

YKA3
TAABBI UYBAIIICKOM PECIIYBAMKU

О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики
от 21 февраля 2019 г. № 15
Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Лесной план Чувашской Республики, утвержденный Указом Главы Чувашской Республики от 21 февраля 2019 г. № 15 «О Лесном плане Чувашской Республики» (далее – Лесной план), следующие изменения:

в разделе 1:

в абзаце третьем подраздела 1.7 после слов «с одновременным использованием лесов,» дополнить словами «при условии», слова «со статьей 102» заменить словами «со статьей 111»;
абзац четвертый подраздела 1.8 признать утратившим силу;

в разделе 2:
в абзаце шестом подраздела 2.2 слова «имеющими категорию защитных лесов «зеленые зоны» или «лесопарковые зоны» заменить словами «лесами, расположенными в зеленых зонах, лесами, расположенными в лесопарковых зонах»;

в абзаце первом подраздела 2.5 слова «отнесение земель, предназначенных для лесовосстановления, к землям, занятым лесными насаждениями» заменить словами «осуществление отнесения земель, предназначенных для лесовосстановления, к землям, на которых расположены леса»;

в разделе 3:

абзац восьмой подраздела 3.4 после слова «хворост,» дополнить словом «валежник,»;

абзацы пятый – седьмой подраздела 3.5 изложить в следующей редакции:

«В целях организации отдыха населения, сохранения санитарно-гигиенической, оздоровительной функций и эстетической ценности природных ландшафтов на территории Чувашской Республики выделены леса, расположенные в лесопарковых зонах, общей площадью 24654 га, или 4,1% от общей площади земель лесного фонда.

Во всех муниципальных образованиях вокруг городов и крупных населенных пунктов в целях обеспечения защиты населения от воздействия неблагоприятных явлений природного и техногенного происхождения, сохранения и восстановления окружающей среды выделены леса, расположенные в зеленых зонах, общей площадью 47766 га, или 8,0% от общей площади земель лесного фонда.

Городские леса, леса, расположенные в лесопарковых зонах, и леса, расположенные в зеленых зонах вокруг городов и промышленных предприятий, создают своим микроклиматом благоприятную для человека среду. Как огромный фильтр, лес очищает атмосферу от пыли и различных аэрозолей, выделяет кислород и фитонциды, способствующие подавлению болезнетворных микробов.»;
в подразделе 3.6:
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«Запрещается осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства в лесах, расположенных в лесопарковых зонах (часть 2 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации), в лесах, расположенных в зеленых зонах (часть 4 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации), в городских лесах (часть 2 статьи 116 Лесного кодекса Российской Федерации).»;

в абзаце двадцать четвертом четвертое предложение исключить;

абзац первый подраздела 3.7 изложить в следующей редакции:
«В Чувашской Республике в соответствии со статьей 38 Лесного кодекса Российской Федерации использование лесов осуществляется для ведения сельского хозяйства с предоставлением или без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута.»;

в подразделе 3.8:

в абзаце третьем слова «разработку месторождений» заменить словами «разведку и добычу»;

в абзаце четвертом слова «в целях выполнения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождений» заменить словами «в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи»;

в абзаце пятом слова «с целью геологического изучения недр, разработки месторождений» заменить словами «в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи»;

в абзаце тринадцатом подраздела 3.11 слова «для зеленых зон, лесопарковых зон» заменить словами «для лесов, расположенных в зеленых зонах, и лесов, расположенных в лесопарковых зонах»;

в разделе 4:

в подразделе 4.4:

в абзаце втором слово «разрешенного» исключить, слова «выполнение работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений» заменить словами «осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи»;

в абзаце шестом слова «для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений» заменить словами «в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи»;

абзацы третий – седьмой подраздела 4.6 изложить в следующей редакции:

«заготовка древесины;

ведение сельского хозяйства;

осуществление рекреационной деятельности;

осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых;

строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов.»;

абзац первый примечаний к таблице 4.2 подраздела 4.7 после слов «от 27 апреля 2012 г. № 174» дополнить словами «Об утверждении Нормативов противопожарного обустройства лесов»;

в разделе 5:

в абзаце четвертом подраздела 5.1 слова «и спортивного» исключить;

в абзаце первом подраздела 5.2 слова «требованиям пункта 6 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 8 июля 2014 г. № 313 «Об утверждении Правил тушения лесных пожаров» заменить словами «требованиям пункта 6 Правил тушения лесных пожаров, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 313»;
в абзаце четвертом подраздела 5.3 слово «приказом» заменить словами «решением уполномоченного в соответствии со статьями 81–84 Лесного кодекса Российской Федерации органа»;
в подразделе 5.6:

абзац первый признать утратившим силу;

абзацы второй – двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Государственный лесной реестр (далее также – ГЛР) – систематизированный свод документированной информации о лесах, об их использовании, охране, защите, воспроизводстве, о лесничествах.

В государственном лесном реестре содержится документированная информация:

о составе и границах земель лесного фонда, составе земель иных категорий, на которых расположены леса;

о лесничествах, об их границах, их лесных кварталах и лесотаксационных выделах;

о защитных лесах, об их категориях, об эксплуатационных лесах, о резервных лесах, об их границах;

об особо защитных участках лесов, об их границах, о зонах с особыми условиями использования территорий;

о лесных участках и об их границах;

о количественных, качественных, об экономических характеристиках лесов и лесных ресурсов;

об использовании, охране, о защите, воспроизводстве лесов, в том числе о лесном семеноводстве;

о предоставлении лесов гражданам, юридическим лицам.
Внесение документированной информации в ГЛР и ее изменение осуществляются на основании документов, Перечень, формы и порядок подготовки которых утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 11 ноября 2013 г. № 496 «Об утверждении Перечня, форм и порядка подготовки документов, на основании которых осуществляется внесение документированной информации в государственный лесной реестр и ее изменение» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 31 декабря 2013 г., регистрационный № 30979).»;

в абзаце двадцать третьем слова «заместителем министра» заменить словами «его заместителем»;

в графе «Сведения» пункта 7 приложения № 2 к Лесному плану слова «на 2013–2020 годы» исключить;
в наименовании графы 2 приложения № 3 к Лесному плану слово
«, лесопарка» исключить;

в наименовании графы 4 приложения № 5 к Лесному плану слово
«, лесопарка» исключить;

в наименовании графы 2 приложения № 8 к Лесному плану слово
«, лесопарка» исключить;

в наименовании графы 1 приложения № 14 к Лесному плану слово
«, лесопарка» исключить;

в наименовании графы 1 приложения № 15 к Лесному плану слово
«, лесопарка» исключить;

приложение № 17 к Лесному плану изложить в следующей редакции:
«Приложение № 17

к Лесному плану

Чувашской Республики
О Ц Е Н К А
потребности и обеспеченности сырьем промышленности, перерабатывающей лесные ресурсы, за год, предшествующий
разработке Лесного плана Чувашской Республики, и на период его действия
	№
пп
	Вид производимой продукции согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности
	Единица измерения
	Проектная мощность
	Объем производ​ства
	Потребляемые лесные ресурсы

	наименование согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности
	единица измерения
	объем за 2017 год
	планируемое потребление
на 2028 год

	объем
	обеспеченность производственными мощностями, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	16.10.10
Пиломатериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм, всего
	тыс.
куб. м
	137,0
	113,9
	02.20.11.110

Лесоматериалы круглые хвойных пород для распиловки и строгания;

02.20.12.110

Лесоматериалы круглые лиственных пород для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	186,8
	205,5
	90

	в том числе

	1.1.
	16.10.10.111

Пиломатериалы из сосны
	тыс.
куб. м
	62,6
	52,1
	02.20.11.110

Бревна сосновые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	85,3
	93,9
	90

	1.2.
	16.10.10.112

Пиломатериалы из ели
	тыс.
куб. м
	6,8
	5,7
	02.20.11.110

Бревна еловые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	9,3
	10,2
	90

	1.3.
	16.10.10.124

Пиломатериалы из березы
	тыс.
куб. м
	41,5
	34,5
	01.20.12.114

Бревна березовые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	56,5
	62,2
	90

	1.4.
	16.10.10.125

Пиломатериалы из осины
	тыс.
куб. м
	22,3
	18,6
	01.20.12.115

Бревна осиновые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	30,4
	33,5
	90

	1.5.
	16.10.10.128

Пиломатериалы из липы
	тыс.
куб. м
	3,7
	3,0
	01.20.12.118

Бревна липовые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	5,0
	5,5
	90

	1.6.
	16.10.10.121
Пиломатериалы из дуба
	тыс.
куб. м
	0,1
	0,1
	01.20.12.111
Бревна дубовые для распиловки и строгания
	тыс.
куб. м
	0,2
	0,2
	90

	2.
	02.20.1
Лесоматериалы необработанные
	тыс.
куб. м
	50,5
	50,5
	02.20.12

Лесоматериалы необработанные
	тыс.
куб. м
	50,5
	55,0
	90

	3.
	02.20.14.110
Дрова
	тыс.
куб. м
	29,6
	29,6
	02.20.14
Лесоматериалы необработанные
	тыс.
куб. м
	29,6
	32,6
	100»;

приложение № 18 к Лесному плану изложить в следующей редакции:

«Приложение № 18

к Лесному плану

Чувашской Республики
Р Ы Н К И
реализации древесины и иной лесной продукции за год, предшествующий разработке Лесного плана
Чувашской Республики, и последний год периода его действия
	№
пп
	Виды производимой продукции согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности
	Единица измерения
	Объем производства
	Объем потребления
	Объем экспорта
	Удельный вес экспорта в объеме производства, %

	в Чувашской Республике
	в других субъектах Российской Федерации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	За 2017 год

	1.
	02.20.1. Лесоматериалы необработанные
	тыс. куб. м
	80,1
	44,7
	35,4
	-
	-

	2.
	16.10.10. Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные
	тыс. куб. м
	113,9
	113,9
	-
	-
	-

	За 2028 год

	1.
	02.20.1. Лесоматериалы необработанные
	тыс. куб. м
	87,6
	49,1
	38,5
	-
	-

	2.
	16.10.10. Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные
	тыс. куб. м
	125,3
	125,3
	-
	-
	-»;

в наименовании графы «Наименование лесничества, лесопарка» приложения № 19 к Лесному плану слово «, лесопарка» исключить;
наименование позиции восьмой в графе 1 приложения № 22 к Лесному плану изложить в следующей редакции:
«Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых»;

приложение № 23 к Лесному плану изложить в следующей редакции:
«Приложение № 23

к Лесному плану

Чувашской Республики

С В Е Д Е Н И Я

о планируемом предоставлении лесных участков для использования
на период действия Лесного плана Чувашской Республики
	Период действия Лесного плана Чувашской Республики
	Вид использования лесов
	Планируемое предоставление лесных участков для использования

	количество участков, шт.
	площадь, га

	2019–2028 гг.
	Заготовка древесины
	10
	142937,9

	Ведение сельского хозяйства
	100
	70

	Осуществление рекреационной деятельности
	104
	51,8

	Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых
	70
	154,1

	Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов
	130
	128,2»;

пункт 2 приложения № 29 к Лесному плану изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4

	«2. Лесничества (государственные учреждения)
	1
	1

	количество лесничеств
	11
	11

	всего работающих в лесничествах без учета младшего обслуживающего персонала
	118
	118

из них:

руководители лесничеств
	1
	1

	лесничие
	11
	11

	количество участковых лесничеств
	47
	47

	участковые лесничие
	47
	47

	младший обслуживающий персонал лесничества
	1
	1»;

наименование позиции шестой в графе 1 приложения № 30 к Лесному плану изложить в следующей редакции:
«Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых»;
графу 2 пункта 7 приложения № 31 к Лесному плану изложить в следующей редакции:
«Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых».
2. Настоящий Указ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
               Глава

Чувашской Республики

        М.Игнатьев

г. Чебоксары

29 января 2020 года

№ 7